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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: EXCELENTISSIMO PRESIDENTE

PARECER N°. 522/2024
REF: PL N.° 118/2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgao pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

Chega a esta Diretoria Juridica o Projeto de Lei sob n°.
118/2024, protocolizado sob o n° 63.705/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal, exposto em 03 (trés) artigos, que “Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), no Or¢gamento do Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de
2024 e da outras providéncias”, com solicitagdo para deliberacdo e aprovagdo em

regime de urgéncia.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado em data de
04 de julho de 2024 e levado ao conhecimento dos nobres Edis por meio de
expediente oriundo da Coordenadoria de Assuntos Legislativos, datado de

05/07/2024.

Em data de 05 de julho de 2024, a proposi¢dao em questdo foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

Conforme justifica o Autor:
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Senhores Vereadores:

Encaminho para deliberagé@o dessa Casa de Leis a inclusa proposta
de projeto de lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil Reais) no
orcamento do Municipio de Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2024 e da
outras providéncias”.
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G6358akher

O presente projeto tem por objetivo a suplementacéo da dotacéo
orcamentaria estar como despesas correntes, porém o correto seria estar como
despesa de capital.

12024 14:29-0300-03

R$ 15.000,00 — Associacéo Fénix (Aquisicdo de equipamentos)

Do ACESSE hitps: e al=nde.netin

M. 03/07

Diante do exposto, e considerando a relevancia da matéria, solicito a
deliberacéo e aprovacao da mesma, regime de urgéncia.

| ASSINADO
O SEU CONTI

Em andlise, salvo melhor juizo, certifica-se nao haver 6bice
a tramitacdo do Projeto de Lei em tela, pois neste particular ndo se afigura evidente
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis.

No tocante ao regime de urgéncia, saliente-se o prazo de
apreciagdao - 30 dias de seu recebimento, bem como o procedimento previsto no
Regimento Interno desta Casa de Leis, notadamente o artigo 162, inciso I, e § 1°,

incisos [ a IV.

Quanto ao tramite, a matéria devera ser analisada pela
Comissao Permanente de Financ¢as e Or¢camentos (artigo 40, inciso 1, alinea “c”

do Regimento Interno).

Cumpre ressaltar que o quorum para a aprovagao do referido
Projeto de Lei ¢ de maioria simples, com fulcro no § 3¢ artigo 20 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

Vo
Cx. POSTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
Edificio Dr. Iris Antinig Mazzuchetti
? /”?,/\ CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
N ot amara - j////((fy)({/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Ganpo Hlunio - Fivan

ey

1941
rod

III - DA CONCLUSAQO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel
a tramitacdo do aludido Projeto de Lei n® 118/2024, ressalvada, todavia, a analise

de mérito dos Nobres Edis.

Campo Mourdo, 05 de julho de 2024.
SIDNEY KENDY S5izfiesismei
MATSUGUMA -ID()aatfl()o()s': 2024.07.05 16:00:42

Sidney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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